4. πρὸς αὐτὸν] πρὸς αὐτοῦ? sed alia etiam hic corrupta sunt.
 7. ἐγχειρίσαντος] V. ἐγχειρήσαντος. 8. τοὺς μὲν] Fort. ὅς τοὺς μὲν.
 11. Βουλεροῦ] Cfr. Wilken l. l. p. 63. 21. δυοῖν τριῶν] δυοῖν ἢ τριῶν? sed hic etiam locus muticus est et corruptus.

18. Paucis post haec diebus imperator accersitum ad se nuper excaecatum Bryennium, officiosa casus acerbi miseratione consolatus est. ac praeterquam sua illi omnia reddidit, etiam novis honoribus et donis auctum locupletiolem quam antea fecit. crebri per idem tempus fiebant in urbe reditus sponte rebellionem ejurantium ducum quos omnes humaniter excipiebat imperator, praestans videlicet quod promiserat per literas Alexio profici-scenti traditas, quas iam ille reddiderat. et cunctis aliis secum copiis assumptis adversus Basilacem pergebat, studio efficiendi quod mandabat imperator. ac alii quidem ut dictum est cum uxoribus et filiis passim Constantinopolim migrabant: Comnenus vero per Macedoniam et Bulerum transiens ad Strymonem pervenit, et eo trajecto, penetratis insuper angustis montis qui vocatur Maurus, venit ad oppidum quoddam fluvio adsitum, qui vulgo indigenarum lingua Bardarius vocatur, et paulum inde progressus dirimit invicem Berrocae ac Thessalonicae territoria, inter quae profluens se exonerat in mare. hic hodie cursus est eius amnis paulum declinans ab antiquo

χουσαν, ὥστε ζυμβῆναι τὴν πρώην ἐκείνου πάροδον διώρωνα εἶναι αὐτοφυῆ. μεταξὺ οὖν ἀμφοῖν ὁ Κομνηνὸς Ἀλέξιος κατεστρατοπέδευσε, παραγγείλας πάντας ἀριστήσαντας τὸ λοιπὸν τῆς ἡμέρας ἀναπαύεσθαι ὡς τὴν νύκτα μέλλοντας ἀγρυπνεῖν ἢ καθεῦδειν ἐν ὅπλοις.

19. Καὶ γὰρ ἀγγίλους ὦν καὶ πείραν λυβῶν ἱκανὴν ἐξ ὧν ἔδρασε πρότερον ἐθήρασε τὸν τοῦ πολεμίου σκοπὸν, οἰόμενος ἐπι- P 99
θέσθαι τοῦτον ἐκείνον νυκτός, ὃ δὴ καὶ γέγονε. ταύτη τοι καὶ προπαρασκευάσατο καὶ σκοποὺς πανταχόθεν ἐξέπεμπεν. ἀλλ' οὐ-
10 τος μὲν οὕτω· ὁ δὲ Βασιλάκης, τῶν ξυνότων τῷ Κομνηνῷ αὐ- V 72
τομιολήσαντός τινος πρὸς αὐτὸν καὶ φράσαντος ὡς εἰ βούλοιο ἐπι-
θέσθαι τούτῳ παραδώσει τοῦτον αὐτὸς καθεῦδοντα ἐπὶ τὴν σκη-
νήν, μηδὲν μελλήσας ἐκέλευε πάντας ὅπλιζέσθαι. καὶ εὐθὺς
ἔπαντες ἦσαν ἐν ὅπλοις. ἐπεὶ δὲ πρὸς τὸν δυτικὸν ὁρίζοντα ὃ
15 ἥλιος ἦν, ἤδη ταῖς σάλπιγξι σημάνας τὸν ἐξιτήριον ἐξῆι τῆς πό-
λεως. καταλιπὼν δὲ τὴν εὐθειαν ὁδόν, ἴν' οὕτως λάθῃ τὸν μι- B
κροῦ δεῖν ἀλάθητον, διὰ τῆς λεγομένης Λιτῆς διελθὼν, ἐπεὶ
πρὸς τὸν ποταμὸν γέγονεν ἐν Γαλικὸν καλοῦσιν ἐγγώριοι, διαπε-
ράσας τοῦτον ἐγγὺς πρὸς τοῦ φρουρίου τοῦ Λετοῦ καλουμένου καὶ
20 τὸν ἐκίσει ὑπερβάς αὐλακα ἐχώρει διὰ τῆς πεδιάδος.